INDICAÇÃO No 295/12

     Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências urgentes do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem notificados os proprietários

dos imóveis localizados nas Ruas Miguel Palácio e Iole Gasparini,

no Bairro Freguesia da Escada, para que construam as respectivas

calçadas, de acordo com a legislação vigente, por ambas vias serem

de grande acesso turístico e também dos moradores daquele bairro.

Justificativa

     Por serem ruas de acesso turístico, em dias

de tradicionais festividades, há um grande fluxo de carros,

ônibus, pedestres, charretes e cavaleiros e as pessoas acabam

sendo obrigadas a circularem pelo leito carroçável, uma vez que

alguns imóveis não possuem calçadas para que os pedestres

trafeguem com a devida segurança, causando grande desconforto e

colocando em risco a população.

     Assim, providências urgentes são necessárias

para que os proprietários construam as respectivas calçadas em

seus imóveis, pois que trará segurança e conforto aos pedestres,

não apenas nos dias de festividades em que o bairro é bastante

frequentado por turistas, mas também aos moradores que trafegam

diariamente pelas vias citadas, já que por não existirem calçadas,

elas são obrigadas a adentrarem o leito carroçável correndo risco

iminente de atropelamentos.

            Sala das Sessões, 27 de novembro de 2012.

                  Odvane Rodrigues da Silva

                          Vereador